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REMISSVAR – KULTURSAMHÄLLET – UTVECKLAD SAMVERKAN MELLAN STAT, REGION OCH KOMMUN 
(SOU 2023:58) 

 

Sammanfattning 

Region Västmanland är positiva till betänkandet av kultursamverkansmodellen. 

Regionen anser att det är positivt att modellen utvecklas, att önskan är att minska 

administrationen, samt att kommunerna blir tydliga samverkansparter i modellen. 

Den utveckling av modellen som föreslås i utredningen, att gå från flernivåstyrning till 

flernivåsamverkan, samt övergången från kulturplaner till kultursamverkansplaner, 

ser regionen som positivt för Västmanland. 
 

Region Västmanland anser att det är värdefullt med en utvecklad samverkan mellan 

stat, region och kommun. Utökade medel till modellen ger bättre förutsättningar för 

att lyckas med en sådan utveckling. 
 

Den uppföljning av kultursamverkansmodellen som idag utförs årligen bör fortsätta 

göra det för att inte gå miste om förändringar över tid, eller yttre faktorer som 

påverkar kulturen väsentligt. 
 

Det är viktigt att värna om de befintliga kulturinstitutionerna när modellen utvecklas 

och nya kulturområden kommer in i modellen samt att den konstnärliga friheten 

respekteras. 
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Kommentarer 
 

5.4 Kulturplanerna i ett regionalt sammanhang 
Region Västmanland anser att det är viktigt att den regionala kulturplanen och den 
regionala utvecklingsstrategin kopplas till varandra. I region Västmanland utgår den 
regionala kulturplanen 2023–2026 Från ord till handling från den regionala 
utvecklingsstrategin 2030 Vår strategi för ett livskraftigt Västmanland. Regionen 
anser att regional kultur är en naturlig del i det regionala utvecklingsuppdraget som 
bidrar positivt i arbetet med att utveckla länet tillsammans med näringsliv, 
kompetensförsörjning, samhällsutveckling, välfärd och folkhälsa. 

 

9.1 Ett vidgat system för kultursamverkan 
Genom kultursamverkansplaner blir stat, region och kommun mer jämlika parter, 

vilket är något som region Västmanland ser som positivt. Regionen anser att det är 

bra att kultursamverkansplanerna blir mer konkreta och handlingskraftiga och 

beskriver vad regionen vill göra i samverkan med kommuner, civila samhället och 

kulturskapare. Västmanland har redan en arbetsmodell för flernivåsamverkan mellan 

regionen och kommunerna i Västmanland inom olika kulturområden till exempel 

kulturarvsportal – Kulturarv Västmanland, regional kulturskolesamverkan, regional 

bibliotekssamverkan, samt resurscentrum för konst och film. Region Västmanland 

anser att den demokratiska processen med politiskt beslutad kultursamverkansplan 

är viktig. 
 

9.3 En breddad modell för ny anslagsstruktur 
Region Västmanland är positiv till att förslaget om att utveckla modellen. Vi ser det 

som positivt att regioner inte ska behöva äska medel årligen. En uppräkning av det 

slag som utredningen föreslår kan minska administrationen för regionerna. Region 

Västmanland är även positiva till det samverkanstöd som föreslås inrättas för 

medfinansiering av gemensamma insatser i regionala kultursamverkansplaner. Även 

om detta ses som en positiv förstärkning ser regionen att det finns behov av 

finansiering för ett sådant stöd. 
 

9.4 Statens arbetsformer 
Region Västmanland anser att uppföljning av kultursamverkansmodellen bör ske 

årligen för att fånga upp ändringar över tid. Om uppföljningen av 

kultursamverkansmodellen skulle ske med flera års mellanrum kan man gå miste om 

väsentliga förändringar, som till exempel visade sig under covid-19 pandemin. I 

Västmanland används den årliga uppföljningen av kultursamverkansmodellen även 

för egen uppföljning inom regionen. 
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9.5 Utvecklade dialogformer 
Region Västmanland är positiv till utredningens förslag om utvecklade dialogformer. I 

Västmanland finns en god relation till länets kommuner där samverkan och dialog 

sker på regelbunden basis. Det är viktigt att det finns strukturerade dialoger mellan 

regionerna och staten. Ett exempel är hur det är uppbyggt inom regional utveckling 

där parterna regelbundet träffas i politikerforum. 
 

10.2 Gestaltad livsmiljö 
Region Västmanland anser att det är bra att politikområdet gestaltad livsmiljö lyfts, 

det lämpar sig väl för en flernivåsamverkan så som utredningen föreslår. Det är viktig 

att gestaltad livsmiljö inte enbart blir en kulturfråga. 
 

10.3 Kulturinstitutionen skolan 
Skolan är en kommunal angelägenhet. Region Västmanland samverkar med 

kommunerna för att stärka tillgång till professionell kultur i skolan. I skolan möter 

kulturverksamheterna alla barn och unga, och skolan är en viktig plats för att öka 

tillgängligheten till kultur. Kulturen kan bidra till kunskapsinhämtning, kreativt 

tänkande och stimulera till läsning, utöver att ha ett egenvärde i sig. Dock håller vi 

inte helt med om beskrivningen att skolan är, eller ska vara, Sveriges största och 

viktigaste kulturinstitution. Skolans huvuduppdrag är utbildningsuppdraget. 

 
 
 
 
 

 
För Region Västmanland 

 
 
 

 

Jenny Landernäs 
Ordförande regionala 
utvecklingsnämnden 

Christer Alzén 
Tf regional utvecklingsdirektör 
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